T c

mutuo amore se expolient, viget & habet locū filio: tempore: quia postea non videtur esse inter eos ille amor feruens & fortis, sed amor licitus & honestus & non ita intensus: ita disponit lex singu. & vñica in l. 3. tit. 12. lib. 3. for. II. quam reputat sing. Pala. Ru. in sua repet. cap. per vestras. de donat. inter vir. & vxo. fo. 32. 4. col. & vide Gutierrez. de iuramento confirmatorio. 1. p. c. c. 3. n. 96. hancque sententiam tenet Dueñas regul. 221. limit. fi. Gutier. vbi supra. si tamē fieret intra annum, confirmaretur per lapsū eius. Item confirmaretur morte donantis. Itē in casib. in quibus valeret constante matrimonio de iure comm, valebit infrā annū de iure regio.

Finaliter & postremō quārō, si donator in vita vel morte reuocat prædictam donationē, & donatarius qui eam recepit, consumpsit & non possidet eam, an reuocatio aliquid operetur? in quo articulo dico, quod si eam consumpsit vtiliter, taliter quod ex ea factus locupletior, tenetur in illa estimatione: aut verò inutiliter, taliter quod ex ea in aliquo non est factus locupletior, & nullo modo tenetur. text. est in l. sed si vir. §. non videtur. ff. de donat. int. vir. & vxo. tenet text. in l. quod autem §. si maritus eodem titul. facit text. in l. si eum seruum. ff. si cert. petat. text. in l. si & me, & Titium. eod. tit. facit etiam gloss. no. ordin in l. his solis. ff. de cond. indeb. & ibi Bart. & communiter doct. Ex quibus vtiliter & necessariō quārō, an dona vel munera quae offeruntur sponsæ vel vxori tempore nuptiarum vel matrimonij à consanguineis sponsi vel mariti, efficiantur propria ipsius sponsæ vel mariti efficiantur communia? in quo articulo magistraliter & resolutiue dico, quod si donantur vtrique simul ab extraneis vel amicis, efficiuntur cōmunia sicut cetera bona superlucrata argum. text. in reos. §. cūm in tabulis. ff. de duobus reis. cum simil. vide relatos per Caldam Pereyram in l. si curatorem habens. colum. 345. versiculo, inde inferes. si verò simul & simpliciter donētur vtrique ab aliquo ex consanguineis sponsi vel mariti, sibi soli quætitur, nō verò sponsæ vel vxori, argumento eorum quae statim dicā: si verò dantur à consanguineis sponsi ipsi sponsæ tempore sponsaliorum vel ipso die nuptiarum, censemur donata ipsi sponso & ab sponso sponsæ, & iudicabitur sponsalitia largitas, & per consequens lucrabitur medietatē per osculum, & totum per copulam: & si nihil horum interuenerit, nihil lucrabitur, sed solo matrimonio, rota donatio revertitur ad sponsum, ut suprà diximus in sponsalitia largitate: si verò dentur à consanguineis mariti vxoti eius constante matrimonio, censemur donata ipsi marito & à marito donata vxori, & per consequens confirmatur morte mariti vel per lapsū anni, nisi maritus antea reuocet, vel vxor præcedebat: quia tunc revertitur ad maritum sicut donatio inter virum & vxorem, sicut supra dictū est in ea: quae omnia illa quae ibi dicta sunt habebunt locum in ea. argum. text. in l. sed si plures. §. in arrogato. ff. de vulga. & pupil. vbi habetur quod si pater arrogator dedit substitutū pupillarem filio arrogato, ad eum pertinebūt omnia bona quae pertuenerunt filio arrogato ab ipso patre vel à cō-

sanguineis eius: quia contemplatione patris videntur data. tex. in l. 3. §. ff. de donatio. inter virum & uxorem, vbi habetur quod si quis volebat donare aliquam rem marito, & ipse voluit & iussit ut daretur vxori, ipse maritus videtur donare vxori, & dicitur propriè donatio inter virum & uxorem. tex. in l. adibus. §. quod si filius fam. ff. de don. vbi si quis donat rem patris vel alterius de voluntate & consensu eius, ille videtur donare: & in expresso istam sententiam & conclusionem, tenet Bartolus in dicta l. sed si plures. §. in arrogato. ff. de vulg. & pupillar. in fi. & ibi notabiliter Paul. de Castren. Ioan. de Imol. Alexand. & Iason. idem Alexad. Iason. Corneus, & moder. in l. vt lib. C. de collat. Angel. de Aret. in §. fuerat. Inst. de alt. 19. col. n. 27. Palacios Ruu. latissimè in sua repet. cap. per vestras. fo. 24. 3. col. vers. unde si frater. en. 4. sequentibus, & ista est verior & communior opinio secundum modernos, vbi suprà, licet gloss. apertè vellet contrarium in d. l. vt liberis, in verbo in ipsis sponsos, & ibi Ang. Rom. & alij Doct. Bald. in l. cūm in te. C. de donat. ante nup. Salyc. in l. neque inter eas. Cod. de donat. inter vir. & vxor. Ang. Aret. & alij doctor. in d. l. sed si plures. §. in arrogato. de vulg. & pupilla. pro qua sent. & con. contra com. facit fortis text. in l. si mater. Cod. de don. ante nup. text. in l. si consentiente. eod. tit. text. in l. si te in vacnam. C. de don. inter virum & vxor. quibus responde ut per do. in dictis locis. Ex quo infertur quod si pater vel mater sponsi donauit sponsæ teneatur sponsus confetre: quia eius contemplatione eius, & aqua legitima & portione videtur datum, de quo suo loco dixi.

Item adde quod bene potest quis donare svæ concubinæ, & valet donatio: text. est in l. affectionis. ff. de dona. & ibi gloss. ord. Bartol. & communis doct. text. in l. donationes in concubinā. eod. tit. facit etiā tex. in l. 4. §. sed quod mere. trici. ff. de condi. ob turpcaus. & ibi doct. text. in l. mercalem. Cod. eod. tit. & non solum competit ei datorum retentio, sed actio promissorum secundum Bart. & comm. doct. in d. l. affectionis. contra gloss. ibi: & tenent latè Doct. in d. §. sed quod mere trici. & an hoc sit licitum in conscientia, vide nota. Abb. & doct. in cap. plerique de immun. eccles. & Pala. Ruui. fol. 22. 4. col. cum sequent. Quod tamen limita & intellige in priuato: secūs verò in milite, quia non potest donare concubinæ: cuius ratio potest esse, quia in eis rituinitut maior castitas, vt sint audacieores ad prælium, & non fiant debiles: text. est in l. 2. Cod. de donat. inter vir. & vxor. text. in l. miles. §. ita mulier. ff. de milita. testam. & vtrōbique gl. ord. & cōm. doct. & idem est in clericis cœlestis militiae, doct. vel aduocato secundum Bart. & doct. ibi. Ex quo videtur inferendum quod idem sit in istis Commendatariis Sancti Ioannis, vel Sancti Iacobi, vel Calatravæ: & ita habui in quæstione de facto in qua habui iudicare. Vnum tamen est quod ad hoc vt sit miles & gaudeat suis priuilegiis, oportet quod fecerit solennitates, de quibus in glossa singu. in l. pen. ff. ex. quibus caus. ma. quam reputat singul. & unicam Albe. ibi, & commu. alij Doct. Item videtur quod sit in expeditione belli, quia cessante

Comment. in Leg. 50. 51. 52. & 53. 495

cessante causa priuilegij debet cessare priuilegium, ita latè tenet & concludit Alex. melius quām alibi in l. Centurio. ff. de vulga. & pupil. 4. col. n. 20. & ibi alij moderni: sed resolutiū dico quōd milites nostri temporis qui sunt in aliquo certo loco causa belli parati pro defensione Reipublicæ vel principis, & per consequens isti Commendatarij gauderent priuilegio: ita notabiliter Alexand. vbi suprà, & ante eum tenet Cynus in l. 1. C. de iuris & facti ign. 2. col. num. 10. & ibi alij docto. aduentandum tamen quōd licet in ipsis casibus non valeat predicta donatio à milite, clericō, vel similibus personis, tamen non potest repeterē donator nec eius hæres, sed applicatur fisco: tex. est sing. in l. mulierem. ff. de his qui ut indign. facit tex. iuncta gloss. ordin. in l. his consequenter §. 1. ff. famil. hercif. gloss. ordin. & ibi commun. Doctor. in l. hereditas. Cod. de his qui ut indignis. Item est iustissimalex quod talis donatio non valeat facta etiam concubinæ regulariter, etiam à quolibet priuato, quia aperte fit ex causa turpi, & conseruatur in futurum & remuneratur in præteritum & inducit causam pietatis.

Aliquando & 6. fit inter eos reciproca donatio ab ipsa l. medietatis bonorum acquisitorum constante matrimonio, ratione societatis & promiscui amoris & laboris in acquitendo & consuetuando: nam si maritus acquisiuit aliqua bona constante matrimonio, eo soluto diuiduntur inter maritum, & vxorem vel eorum hæredes: itaque quilibet eorum prius & ante omnia sibi deducet patrimonium, & capitale quod habebat tempore contracti matrimonij, vel estimationem eius si fuerit venditum vel consumptum constante matrimonio, & quidquid ultra reperiatur superlucratum & acquisitum diuiditur inter eos ratione societatis & coniunctionis animorum & corporum, quæ inter eos videtur contrafacta argumento textus in reg. nupt. ff. de regulis iuris, text. in l. cum fuerit. ff. de cond. & demonstr. text. in ca. debitum de bigamis. text. in cap. 1. de sponsa text. in cap. cum societas. 27. q. 2. text. in l. 1. ff. de ritu nuptiarum. text. in l. 1. ff. rerum amotarum. text. in l. aduersus C. de criminis expilata hereditatis text. in §. 1. Inst. de patria potestate, ita disponit lex 1. 2. & 3. tit. 3. lib. 3. fo. ll. & in l. 1. & per totum, titulo 4. lib. 5. ordin. Sic diuisiōnem bonorum fieri debere soluto matrimonio docet Montaluu & Suarez in l. 1. tit. 3. lib. 3. fori prope fin. Greg. in l. 55. tit. 5. p. 5. glo. magna column. 2. versic. & facit hic ad aliam questionem. Matiençus in l. 1. tit. 9. lib. 5. gl. 2. num. 3. & istud vult & presupponit nostra lex Tauri, & meritò prius & ante omnia deducitur proprium patrimonium, & capitale vniuersiisque vel estimatione eius: quia quando inter aliquos simpliciter contrahitur societas intelligitur bonorum futurorum remanente saluo capitali, nisi expressè & specialiter dicatur inter eos contrarium: ita probat text. in l. coiri societatem cum l. sequenti & sequentib. ff. pro socio & in l. 3. §. 1. eod. tit. & in l. cum duobus §. domna. eod. tit. & in l. societatem vniuersarum eo. tit. & utrobique commu. Doctor. quod extende ut procedat & habeat locum nedum in matri-